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Anotace

Téma bakalářské práce je náhledem, přiblížením a alespoň částečným vnik-

nutím do práce terénního sociálního pracovníka pracujícího s osobami se závis-

lostí na návykových látkách přímo “face to face”, v jejich přirozeném prostředí.

Svou prací se zaměřuji především na hlavní paradigma této činnosti. Práce je

rozdělenana na dvě části: teoretickou a empirickou neboli praktickou. Jak již

bylo zmíněno, v první části se budu věnovat odborným pojmům jako je sociální

terénní práce, terénní sociální pracovník a jeho kompetence, Harm reduction

program a představím terénní službu organizace Renarkon o.p.s., která působí

již několik let v bývalém okrese Nový Jičín pod názvem Terénní program na

Novojičínsku. A v neposlení řadě zmíním i poslání a cíle tohoto terénního pro-

gramu. V druhé části se zaměřím na sociálního terénního pracovníka věnujícího

se svému poslání v podobě práce s osobami se závislostí, jako na člověka, který

má své vize, přání, nápady, potřeby a požadavky, jak by zefektivnil a zlepšil

svou práci.

Klíčová slova

Terénní sociální práce, harm reduction, terénní sociální pracovník, osoby se

závislostí, drogy, Terénní program na Novojičínsku.
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Summary

The theme of the Bachelor's thesis is a preview, approximation and at least

partial intrusion into the work of a field social worker working with people ad-

dicted to addictive substances directly "face to face", in their natural environ-

ment. My work focuses mainly on the main paradigm of this work. I divided the

work into two parts: theoretical and empirical or practical. As I have already

mentioned, in the first part I will deal with professional concepts such as social

field work, Harm reduction program and I will introduce the field service of the

organization Renarkon o.p.s., which operates in the Novojičín region. And last

but not least, I will mention the mission and goals of this field program. In the

second part, I will focus on the social field worker dedicated to his mission and

work with addicts, as a person who has his visions, wishes, ideas, needs and

requirements, how he would streamline and improve his work.

Keywords

Field social work, harm reduction, addiction, people with addictions, drugs,

field program in the Novy Jicin region.
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„Dříve jsem se ptal: Jak mohu vyléčit či změnit tohoto člověka? Dnes bych tuto

otázku položil jinak: Jak mohu vytvořit vztah, který tento člověk může využít pro

svůj osobní růst?“

Carl Rogers

Úvod

Ve své bakalářské práci se budu věnovat tématu terénní sociální práce s uži-

vateli návykových látek, programu Harm reduction a celkovému přiblížení této

psychicky i fyzicky náročné činnosti. Již skoro tři desetiletí probíhá v naší České

republice terénní sociální práce s uživateli návykových látek. Stále ještě mnohá

část široké veřejnosti nemá o této službě ani potuchy, nedokázala by vysvětlit,

co je náplní terénního sociálního pracovníka a jakým způsobem práce s uživateli

vlastně probíhá. Slýcháváme názory veřejnosti, týkající se předsudků a negativ-

ních postojů namířených směrem k poslání terénního spociálního pracovníka,

věnujícího se právě uživatelům drog, alkoholu apod. Avšak tyto názory a úsudky

vyplývají právě z neznalosti a nepřímého poznání tohoto tématu. Jsou to pouho

pouhá mínění a negativní postoje, svým způsobem vycházející z lidské podstaty,

vytvořit si negaci, poněvadž je cílová skupina uživatelů drog a jiných návy-

kových látek vnímána i v dnešní době odpudivě až lhostejně.

Z tohoto důvodu by měla bakalářská práce především posloužit jako kom-

plexní náhled do práce terénních pracovníků s uživateli návykových látek a mož-

nému zamyšlení nad nelehkou a v uvozovkách “nevděčnou” profesí.

Terénní sociální pracovníci pracují s uživateli návykových látek, s osobami

žíjícími v sociálním vyloučení, s lidmi, kteří na základě své závislosti ztratili

kontakty na osoby blízké a mají podrytý pocit důležitosti, sebelásky, jejich ego

je potlačeno a mnohdy nedůvěřují skrze své onemocnění závislostí ani sami

sobě.

Právě pro tyto lidi je mnohdy sociální pracovník překlenovacím mostem mezi

nimi a okolním světem. Terénní sociální pracovník je ve většině případů prvním

kontaktem rizikového klienta.
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Hlavním cílem mé bakalářské práce je vysledovat, jak by se dala zefektivnit

práce terénních sociálních pracovníků. Jestli mají dostačujicí čas, který věnují

klientům a zda při splnění administrativní činnosti zůstává trochu prostoru na

seberexlexi a posouzení své práce z hlediska výkonu, naplnění profesionality,

etiky, morálky. Kde čerpají energii, co jim pomáhá proti vyprahlosti, dlouhodo-

bému pracovnímu stresu, syndromu vyhoření. Zda mají dostatečnou podporu z

vedení a v čem spočívá jejich motivace k pozitivním výsledkům a vůli k psy-

chicky i fyzicky vyčerpávající práci. S kým spolupracují a co by změnili při práci

s uživateli, aby služba byla vykonávána kvalitněji, efektivněji. A kolik let při-

bližně má terénní sociální pracovník věnovat cílové skupině uživatelů návyko-

vých látek, aby jeho vidění nebylo oploštělé a jednostranné, názory a vize

zabředlé a neobjektivní, a aby jeho poslání bylo naplněno.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. V teoretické pasáži se věnuji ve třech

kapitolách vysvětlením pojmů souvisejících s výkonem práce terénního sociál-

ního pracovníka. Zdroje byly čerpány z odborné literatury publikací, metodik,

internetovýcch zdrojů apod.

A v empirickém díle bakalářské práce představuji ilustrací k tématu, kdy se na

základě rozhovorů se sociálními pracovníky terénních programů ve vedoucích

funkcích názorným příkladem objasňuje a dokládá výslednými interpretacemi,

jak mohou posloužit terénním sociálním pracovníkům k další seberealizaci, mo-

tivaci a pozitivní změně vnímání jejich profese. Také může být bakalářská práce

k užitku zaměstnavatelům, nadřízeným terénních sociálních pracovníků k za-

myšlení nad vytvořením lepších a inovovaných podmínek k práci a dokonalejší

pracovní atmosféře a prostředí. V poslední kapitole empirické části jsem si do-

volila formou dotazníkového šetření oslovením respondentů široké veřejnosti

spádové oblasti ve věku od 25-70 let, zjistit míru informovanosti o sociální

službě terénního programu na Novojičínsku.

TEORETICKÁ ČÁST

1. Terénní sociální práce
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 Cílem teoretické části bakalářské práce je seznámit čtenáře se záklaními po-

jmy terénní sociální práce ve zobecněné formě, abychom poté mohli přejít k už-

šímu konkrétnímu pojmu a tím je terénní sociální práce s uživateli návykových

látek. Vymezením specifik, principů, legislativy a cílů této práce pozvolna na-

vážeme na téma programu Harm Reduction a poté již představím službu Terén-

ního programu nba Novojičínsku organizace Renarkon o.p.s.,, který působí ve

Slezku a na Moravě a zabývá se prevencí a léčbou osob se závislostí na

návykových látkách.

Definic a vymezení samotné sociální práce je spousty. Někteří při určení více

filozofují, jiní jsou zase o to více pragmatičtí. Sociální práce je to, co jiní nedě-

lají, třeba zdravotní sestry, lékaři, policie apod. Toto je doslova inverzní podoba

definice od Hanvey a Philpot (1996).

Jak tvrdí Oldřich Matoušek: “Sociální práce je uměním, které vyžaduje veli-

kou škálu dovedností.” (Matoušek, 2007 str.192)

1.1 Vymezení pojmu terénní sociální páce

Terénní sociální práce se v České republice rozvíjí až v druhé polovině 90 let

ještě s dlšími druhy sociílní práce, kde sociální pracovníci působí přímo v při-

rozeném prostředí klienta. Je spousty definic terénní sociální práce a dle mého

nejpřesněji či nejvýstižněji ji pojmenoval Matoušek (2003, str. 242). Tvrdí, že:

“… terénní sociální práce je sociální práce s rizikovými jednotlivci nebo skupi-

nami vykonávána v přirozeném prostředí klientely sociálních pracovníků.

Součástí terénní sociální práce je monitorování, depistáž, kontaktování klientů a

navazování kontaktů, mapovávání lokality ve snaze sbírat data, anylyzovat a su-

marizovat informace o všech příčinách, intenzitě, četnosti a charakteru nepříz-

nivé sociální situace té dané cílové skupiny. V nejlepším případě je možné, že

terénní sociální práce ovlivňuje rizikové chování či životní styl klientů a moti-

vuje ke změnám. Dále je terénní sociální práce zdrojem i napojením klientů na


[…]


do týmu. V rámci časové tísně, vyšší statistiky klientů terénního programu a vět-

šího počtu měst, ve kterých pracovníci působí by jeden nový pracovník vyřešil

nízkou kapacitu zaměstnanců. Co se týká dalších postřehů z rozhovorů, respon-

denti se zmiňovali o touze po častějších kontaktech s kolegy ohledně sdílení

svých poznatků a rad. Dále také o častější spolupráci s odborníky a pracovníky

ostatních sociálních organizací ohledně většího prosíťování služeb.

4.5.6 Otázka č. 6-Doba působení v pracovní pozici

Žádný z respondentů nevykonává činnost v terénním programu více jak pět

let. Navíc respondenti tvrdí, že je stále čemu se učit a nepřidá jim, že by trpěli
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syndromem vyhoření. Nemají ani stanoveno nebo naplánováno období, kdy

chtějí udělat změnu v podobě odchodu k jiné cílové skupině nebo přestupu do

úplně jiné sféry. Ba naopak, v práci jako vedoucí terénních programů se cítí

dobře a jeden respondent dokonce uvádí, že cílová skupina osob se závislostí mu

vyhovuje, vzdělává se dále v adiktologii a chce nadále pokračovat právě s touto

cílovou skupinou.

5. Dotazník o povědomí a informovanosti o službě Terénního

programu na Novojičínsku

V rámci zjištění o informovanosti a povědomí služby Terénní program na No-

vojičínsku Renarkon o.p.s., dovolila jsem si krátký, jen letmý, nikoho ne-

obtěžující dotazník.

Jelikož již pátým rokem působím jako vedoucí Terénního programu na Novo-

jičínsku organizace Renarkon o.p.s., kde zaštiťujeme program Harm reduction v
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sedmi městech a to v Kopřivnici, Novém Jičíně, Příboře, Frenštátě pod Rad-

hoštěm, Odrách, Bílovci, Studénce a přidružených obcích, bylo by zajímavé se

dozvědět, zda je široká veřejnost obeznámena se sociální službou TPN Renar-

kon, která pracuje s osobami se závislostmi v jejich přirozeném prostředí přímo

“face to face.”

V každém ze sedmi měst jsem namátkově oslovila 5 osob z řad široké veřejnosti,

muže a ženy ve věkovém rozmezí cca od 25-65 let. Ubezpečila je, že dotazník

obsahuje dvě otázky, zabere minutu a je zcela anonymní. Po odpovědi na mé

otázky již následovalo poděkování každému respondentovi za jeho čas a roz-

loučení. Celkově jsem se dotázala 35 osob na otázku: Znáte Terénní program na

Novojičínsku organizace Renarkonu? A do které věkové hranice z výběru

spadáte?

Tento dotazník neslouží jako test znalosti, nybrž jsme si mohli v Terénního pro-

gramu na Novojičínsku ověřit, zda máme dobrou propagaci a jestli je i širší

veřejnost obeznámena s naší službou TPN.

Výsledky krátkého dotazníku o povědomí a informovanosti o službě TPN byly

velmi zajímavé a potěšující. U širší veřejnosti převládal výrazně faktor znalosti

a informovanosti, co se naší služby týče.

52

53

54

ZNALOST TPN PODLE MĚSTA

ZNALOST TPN PODLE POHLAVÍ A VĚKU

0 1 2 3 4 5

Bílovec

Odry

Frenštát

Příbor

Nový Jíčín

Kopřivnce

muži - ne
muži - ano
ženy - ne
ženy - ano

0 1 3 4 5 6

55 - 60 let

45 - 50 let

40 - 45 let

35 - 40 let

30 - 35 let

25 - 30 let

muži - neznají
ženy - neznají
muži - znají
ženy - znají
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Závěr

Svou bakalářskou práci jsem věnovala tématu terénní sociální práce s uživa-

teli návykových látek. Cílem byl zjistit, nakolik je veřejnost ve městech působení

Terénního pragramu na Novojičínsku informovaná o práci terénních sociálních

pracovníků a jak se dá zefektivnit a zlepšit práce vedoucích terénních sociálních

pracovníků s cílovou skupinou osob se závislostí na drogách apod.

V teoretické části jsem vysvětlila pojmy jako je terénní sociální práce, harm

reduction model a představila jsem terénní službu organizace Renarkon, která

působí na Novojičínsku a nese název Terénní program na Novojičínsku.

V empirické části jsem s pomocí krátkého dotazníku zprostředkovala, jak je

to s informovaností a povědomím o Terénní programu na Novojičínsku, sociální

službě, která pracuje s osobami se závislostmi. Výsledky byly velmi zajímavé a

mohu říci, že jsem je v takové míře očekávala. V další části empirické části jsem

díky ilustraci k tématu nastínila pohled na vedoucí terénní sociální pracovníky

pracující v programu harm reduction s osobami se závislostmi. Došli jsme k zjiš-

tění, že jejich největší podporou a motivací k práci je možnost sdílet své pocity,

přání, dilemata a možnosti změny se svými kolegy nebo na supervizích. Dalším

zajímavým aspektem, který vzešel z rozhovorů s vedoucími sociálními pracov-

níky byl ten, že siu velmi přejít prosíťovat sociální služby, k čemuž jim dopo-

máhá komunitní plánování sociálních služeb.

Cíl bakalářské práce byl naplněn, tak to cítím v mých domněnkách. Podařilo

se mi představit program harm reduction, dále jsem popsala veškeré pracovní

činnosti terénních sociálních pracovníků i jejich vedoucících. Ukázala jsem, jak

funguje terénní sociální služba pod názvem Terénní program na Novojičínsku,

pracující s osobami se závislostmi a pevně věřím, že má práce poslouží třeba

zaměstnavatelům a nadřízeným terénních sociálních pracovníků, jako mustr ke

zlepšení podmínek v pracovním procesu a povedou své zaměstnance cestou

změny k lepšímu.
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