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Autorka zvolila téma v souladu se svou profesí, je zřejmé, že je problematikou zaujata a

snaží se o svých zkušenostech informovat. Snad právě toto zaujetí vede k širokému

pojetí práce, vč. formulování cíle.

Teoretická část obsahuje tři kapitoly Terénní sociální práce, Harm reduction a Terénní

program na Novojičínsku Remarkon. První dvě kapitoly obsahují správné, ale velmi

obecné charakteristiky tématu. Autorka vychází z relevantní odborné literatury, kterou

správně cituje.

Obecná je bohužel i třetí kapitola, týkající se terénního programu,(zároveň název celé

práce). Předpokládal bych, že kromě základních informací o záměrech programu se

dozvíme více, např. o počtu a charakteristikách klientů, o způsobu práce, o efektivnosti

a problémech programu, o navrhovaných zlepšeních atd. Obsah práce by tak byl více

v souladu s názvem práce a práce by mohla přinést nové informace. Teoretická část by

byla také ve větším souladu s částí empirickou.

Empirickou (ilustrující) část práce tvoří rozhovory (šest otázek) se čtyřmi vedoucími

terénními sociálními pracovníky. Přehlednosti by prospělo uvést nejdříve soubor všech

otázek a potom odpovědi jednotlivých respondentů. Umožnilo by to i zřetelnější

formulací závěrů této ilustrace. Druhou částí ilustrace byl dotazníkový průzkum týkající

se informovanosti občanů o působení projektu v 7 městech Novojičínska. Vzhledem

k nízkému počtu respondentů (5 v každém ze 7 měst), nemá průzkum velkou vypovídací

schopnost, byť je hezky graficky zpracován.

Celkově studentka prokázala základní znalosti a orientaci v tématu.

Slabou stránkou práce je její jazyková úroveň. Práce obsahuje řadu „překlepů“,

gramatických i stylistických chyb.

Přes uvedené připomínky práci doporučuji k obhajobě.
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